

Số: 55 /KH-CĐGD

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH VÀ ĐIỀU LỆ
GIẢI BÓNG CHUYÊN HOI NỮ CÁN BỘ, NHÀ GIÁO VÀ NGƯỜI LAO
ĐỘNG NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THÀNH PHỐ
LẦN THỨ NHẤT - NĂM 2025

I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-CĐGD ngày 30 tháng 9 năm 2024 của Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố về việc phát động thi đua đặc biệt chào mừng các ngày Lễ lớn và sự kiện chính trị của đất nước, Thành phố hướng tới chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XII, Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); kỷ niệm 115 năm Ngày Quốc tế phụ nữ 08/3/1910 – 08/3/2025; chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 - 26/03/2025), 50 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), 48 năm Ngày thành lập Công đoàn ngành Giáo dục thành phố Hồ Chí Minh (06/04/1977- 06/04/2025), chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XII, Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, qua đó thúc đẩy phong trào rèn luyện sức khỏe trong cán bộ, nhà giáo và người lao động các trường THPT, Trung cấp, Cao đẳng và các đơn vị trực thuộc Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

- Tạo sân chơi lành mạnh cho Nữ cán bộ, nhà giáo và người lao động (CB-NG-NLĐ) Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố; tuyên truyền nâng cao nhận thức cho CB-NG-NLĐ trong ngành thực hiện tốt chiến lược Quốc Gia về Bình đẳng giới góp phần tạo sự chuyển biến trong CB-NG-NLĐ về công tác nữ. Tạo điều kiện để cán bộ, nhà giáo và người lao động trong ngành gặp gỡ trao đổi kinh nghiệm học tập và tăng cường sự đoàn kết.

- Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Giải Bóng chuyền hơi nữ cán bộ, nhà giáo và người lao động Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố lần thứ I – Năm 2025.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Nữ cán bộ, nhà giáo và người lao động (gọi là vận động viên: VĐV) diện biên chế và hợp đồng lao động, đã đóng BHXH tối thiểu 01 năm (tính đến tháng 03/2025), là **đoàn viên công đoàn** (nếu là đoàn viên mới thì phải được kết nạp trước tháng 01/2025) và đã được cập nhật trên hệ thống phần mềm quản lý đoàn viên), hiện đang công tác tại các trường THPT, Trung cấp, Cao đẳng và các đơn vị trực thuộc Ngành Giáo dục - Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian đăng ký: Hạn chót đăng ký và hoàn tất hồ sơ VĐV **11g00, thứ hai ngày 20/01/2025** tại Văn phòng Công đoàn Ngành Giáo dục, Phòng 4.2 (tầng 4) - số 66-68 Lê Thánh Tôn, Phường Bến Nghé, Quận 1.

- Bốc thăm xếp lịch thi đấu: **09g00, thứ tư ngày 19/02/2025** tại Tầng 12 - Sở Giáo dục và Đào tạo, số 66-68 Lê Thánh Tôn, Phường Bến Nghé, Quận 1.

- Khai mạc: lúc **07g30, chủ nhật ngày 02/03/2025** tại Trường Cao đẳng Lý Tự Trọng, số 390 Hoàng Văn Thụ, P. 4, Quận Tân Bình.

- Tất cả các trận đấu diễn ra theo lịch và vào các ngày chủ nhật hàng tuần tại các sân của **Câu lạc bộ bóng đá Trường Cao đẳng Lý Tự Trọng, số 390 Hoàng Văn Thụ, P. 4, Quận Tân Bình.**

IV. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC

1. Ban tổ chức

* Trưởng ban:

Ông Nguyễn Trần Khánh Bảo - Chủ tịch CĐGDTP.

* Phó ban:

- Ông Nguyễn Mỹ Phi Phụng - Phó Chủ tịch CĐGDTP.

- Bà Nguyễn Thị Thu Nguyệt - Phó Chủ tịch CĐGDTP

- Ông Lưu Thiên Đức - UV Ban Thường vụ CĐGDTP

* Ủy viên:

- Ông Phan Trần Đăng Đại - UV Ban Chấp hành CĐGDTP

- Ông Đào Văn Tám - UV Ban Chấp hành CĐGDTP

- Ông Lâm Việt Dũng - UV Ban Chấp hành CĐGDTP

- Ông Tạ Công Lâm Quốc Hùng - UV Ban Chấp hành CĐGDTP

- Bà Nguyễn Thị Thu Ngân - Kế toán CĐGDTP

2. Tổ thư kí

- Ông Dương Đình Ngọc Báu - UV Ban Chấp hành CĐGDTP
- Ông Nguyễn Văn Hiệp - UV Ban Chấp hành CĐGDTP
- Ông Ngô Văn Hiệp - UV Ủy ban Kiểm tra CĐGDTP
- Bà Huỳnh Minh Xuân - Chuyên viên CĐGDTP

V. QUY ĐỊNH ĐĂNG KÝ

1. Mỗi đơn vị thành lập 01 đội tuyển để tham gia giải. Mỗi đơn vị nộp 01 danh sách đăng ký vận động viên (theo mẫu – bản giấy), có đóng dấu xác nhận của Thủ trưởng đơn vị và Ban chấp hành công đoàn cơ sở. Hồ sơ các đơn vị gửi trực tiếp về địa chỉ: **Văn phòng Công đoàn Ngành Giáo dục, Phòng 4.2 (tầng 4) - số 66-68 Lê Thánh Tôn, Phường Bến Nghé, Quận 1.**

2. Mỗi đội được đăng ký tối đa 12 thành viên gồm: 01 chỉ đạo viên (lãnh đạo đơn vị/ công đoàn), 01 huấn luyện viên và 10 vận động viên. Danh sách VĐV không được thay đổi trong suốt thời gian tham dự giải (tính từ trận đấu đầu tiên).

Lưu ý: Danh sách đăng ký vận động viên tham gia không dán hình và phải được in màu trên giấy A4 cứng. Ban tổ chức chỉ tiếp nhận hồ sơ đăng ký khi đơn vị thực hiện đầy đủ các nội dung quy định nêu trên.

3. VĐV phải tham gia đóng đầy đủ BHYT, BHTN; đơn vị phải chịu trách nhiệm về sức khỏe của các VĐV khi tham gia giải và mọi thương tích trong quá trình thi đấu.

4. VĐV chỉ được đăng ký thi đấu cho đơn vị công tác chính, không được phép đăng ký thi đấu cho đơn vị khác. Đối với VĐV là hợp đồng với trường, thì hợp đồng lao động (HĐLĐ) loại có xác định thời hạn từ đủ 12 tháng trở lên và tính từ tháng 03/2024 trở về trước.

5. Các VĐV có đẳng cấp A1, đội mạnh toàn quốc; các VĐV bóng chuyền bãi biển tham gia giải toàn quốc từ năm 2023 đến nay không được tham gia giải. Nếu đội nào có VĐV thuộc đối tượng cấm mà tham gia thi đấu thì Ban tổ chức xử thua 0 – 2 và bị loại khỏi giải đấu tại bất kì thời điểm nào của giải.

6. VĐV thi đấu phải thực hiện đúng quy định về trang phục thể thao phù hợp với bộ môn bóng chuyền hiện hành của Ủy ban thể dục thể thao Việt Nam.

7. VĐV phải là Đoàn viên Công đoàn, nếu là đoàn viên mới thì phải được kết nạp trước tháng 01/2025 và đã được cập nhật trên hệ thống phần mềm quản lý đoàn viên. Khi thi đấu phải mang theo căn cước công dân hoặc CMND; các quyết định về hợp đồng lao động, quyết định kết nạp công đoàn viên và các giấy tờ cần

thiết để xuất trình khi kiểm tra theo yêu cầu của Ban Tổ chức, Trọng tài, sự khiếu nại của đội bạn.

8. VĐV phải cài đặt phần mềm VssID (tra cứu quá trình tham gia bảo hiểm xã hội) của Bảo hiểm xã hội Việt Nam trên điện thoại di động (điện thoại thông minh) để xuất trình khi kiểm tra và theo yêu cầu của Ban Tổ chức, Trọng tài.

9. Kiểm tra đăng ký vận động viên:

- VĐV phải đúng tên và hình trong danh sách đăng kí tham dự giải và chịu hoàn toàn trách nhiệm về những quy định đăng ký. *Lãnh đội các đơn vị phải tham dự bốc thăm vì có thể các đội sẽ kiểm tra chéo hồ sơ theo quy định. Đội nào không tham dự buổi bốc thăm thi đấu thì không có quyền khiếu nại trong khi tham dự giải.*

10. Trước mỗi trận đấu: Lãnh đội, Huấn luyện viên của các đội phải liên hệ Ban tổ chức để đăng ký danh sách VĐV thi đấu và nộp cho Ban tổ chức để kiểm tra về nhân sự.

11. Sau mỗi trận đấu, lãnh đội phải ký tên vào biên bản thi đấu theo yêu cầu của Ban tổ chức sân.

VI. THẺ THỨC THI ĐẤU

1. Vòng bảng

- BTC sẽ tiến hành bốc thăm chia bảng thi đấu vòng tròn tính điểm, chọn 02 đội (nhất và nhì) của mỗi bảng vào vòng 2.

- Cách tính điểm:

+ Trận thắng với tỷ số 2 – 0: Đội thắng được 3 điểm, đội thua được 0 điểm

+ Trận thắng với tỷ số 2 – 1: Đội thắng được 2 điểm, đội thua được 1 điểm

+ Đội bỏ cuộc: 0 điểm

+ Đội nào cao điểm nhất được xếp trên.

+ Trong trường hợp 2 hay nhiều đội có tổng số điểm bằng nhau thì đội nào có tỷ số "tổng hiệp thắng/tổng hiệp thua" lớn hơn thì đội đó xếp trên.

+ Nếu tỷ số "tổng hiệp thắng/tổng hiệp thua" vẫn bằng nhau thì đội nào có tỷ số "tổng quả thắng/tổng quả thua" lớn hơn thì đội đó xếp trên.

+ Nếu tỷ số "tổng quả thắng/tổng quả thua" vẫn bằng nhau thì đội nào thắng trong trận đấu giữa hai đội xếp trên.

+ Nếu các chỉ số vẫn bằng nhau thì Ban tổ chức sẽ tổ chức bốc thăm.

2. Vòng loại trực tiếp

Tiến hành thi đấu loại trực tiếp (Nhất bảng gặp Nhì bảng) theo mã số, số lượng bảng thi đấu đã qui định, thống nhất của Ban tổ chức với lãnh đội trong họp chuyên môn trước giải. Sau đó xác định các đội thắng vào đấu tứ kết, bán kết, tranh hạng 3 và chung kết.

3. Luật thi đấu

- Luật Thi đấu: Áp dụng Luật thi đấu bóng chuyền hơi do Tổng cục Thể dục thể thao ban hành năm 2014.

- Bóng thi đấu: Sử dụng bóng của Công ty Cổ phần Động Lực, màu vàng cam, trọng lượng 200 gram cho Nữ.

VII. KHEN THƯỞNG

Ban tổ chức sẽ trao giải:

- Trao cúp, cờ thưởng, huy chương vàng và tiền thưởng cho 01 đội vô địch.
- Huy chương bạc, cờ thưởng và tiền thưởng cho 01 đội đạt hạng nhì.
- Huy chương đồng, cờ thưởng và tiền thưởng cho 01 đội đạt hạng ba.
- Cờ thưởng và tiền thưởng cho 01 đội đạt hạng tư.
- Ban tổ chức sẽ các giải phụ gồm: 01 giải giải phong cách, 01 vận động viên xuất sắc, 01 giải hoa khôi của giải.

VIII. KỶ LUẬT

1/ Các hành vi cấm

- Có hành vi, lời nói xúc phạm trọng tài, VĐV đội bạn hoặc các thành viên khác trong hoặc sau trận đấu.
- Thực hiện không đúng tác phong thi đấu, ngôn từ thiếu văn hoá.
- Không được uống rượu bia trước khi thi đấu, trong thời gian thi đấu trên sân không được có mùi rượu bia.
- Tôn trọng các qui định của BTC, quyết định của trọng tài.

2/ Đối với đội bóng

- Tất cả các đội bóng tham dự giải đều phải tham dự Lễ khai mạc. Nếu không tham dự Lễ khai mạc, Ban tổ chức sẽ kiến nghị về cấp quản lý trực tiếp để tiếp tục xử lý về mặt tổ chức, xét thi đua cuối năm.
- Đội bóng đăng ký VĐV trong danh sách sai qui định của Điều lệ (mục V) sẽ loại khỏi giải. Đội bóng vi phạm điều lệ, ngoài bị loại khỏi giải và chịu kỷ luật.

BTC sẽ xem xét kiến nghị cấp có thẩm quyền có hình thức kỷ luật thích đáng.

- Đội bóng phải có mặt tại sân thi đấu đúng giờ quy định, nếu chậm hơn 10 phút so với giờ kiểm tra sẽ bị xử thua đội bạn với tỷ số 0 – 2.

- Tự ý bỏ cuộc hoặc dừng trận đấu không chấp hành quyết định của trọng tài làm trận đấu không tiếp tục được thì đội bóng đó bị loại khỏi giải.

IX. KHIẾU NẠI

- **Đội khiếu nại phải viết đơn, tự tìm và cung cấp minh chứng nộp cho BTC, để Ban Tổ chức căn cứ giải quyết.**

- Chỉ khiếu nại về mặt nhân sự trước khi trận đấu bắt đầu, trong khi trận đấu đang diễn ra thì chỉ được khiếu nại về mặt chuyên môn. Vận động viên bị khiếu nại phải xuất trình ngay và đầy đủ minh chứng qui định. Nếu chưa xuất trình kịp sẽ bị xóa tên khỏi danh sách đăng ký thi đấu trận đó, sau đó có đầy đủ giấy tờ chứng minh đúng đối tượng sẽ cho thi đấu tiếp trong trận đó nếu thời gian trận đấu còn. **Trường hợp không đầy đủ minh chứng theo quy định thì áp dụng Mục VIII.**

- Khi có khiếu nại, ngoài nộp đơn khiếu nại cho Ban tổ chức, còn phải đóng lệ phí **500.000 đồng (năm trăm ngàn đồng)**/lần khiếu nại. Sau khi xác minh, Ban tổ chức sẽ hoàn lại cho đội nếu khiếu nại đúng.

- Khi giải đã tiến hành đến Vòng bán kết, Ban tổ chức sẽ không tiếp nhận khiếu nại về nhân sự của các đội.

- **Thẩm quyền khiếu nại:** Chỉ có Lãnh đội (nếu là HLV thì phải là người biên chế/ cơ hữu của đơn vị) có tên trong danh sách đăng ký mới có quyền đứng đơn khiếu nại với BTC.

X. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC

- Chỉ có Ban Tổ chức mới có quyền điều chỉnh điều lệ giải. BTC có quyền quyết định các điều khoản chưa ghi trong điều lệ này.

- Vận động viên phải có mặt trước giờ thi đấu 15 phút để Ban Tổ chức kiểm tra đối chiếu với thẻ đăng ký thi đấu, nếu quá thời gian quy định trên coi như bỏ cuộc.

- Các đơn vị tham dự giải tự túc kinh phí ăn, ở, đi lại, kiểm tra sức khoẻ và các chi phí khác.

XI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Công đoàn Ngành Giáo dục

- Tham mưu với Đảng ủy, Ban giám đốc Sở GD&ĐT thành phố để thực hiện tốt kế hoạch giải theo đúng điều lệ.
- Phối hợp với các tổ chức, ban ngành trong việc triển khai, thực hiện kế hoạch đã đề ra.
- Chuẩn bị kinh phí tổ chức và khen thưởng theo quy định.

2. Đối với Công đoàn cơ sở

- Tham mưu với Cấp ủy, thủ trưởng đơn vị để thành lập đội tuyển tham gia giải theo đúng kế hoạch và điều lệ giải của BTC.
- Chuẩn bị kinh phí để phục vụ tốt cho việc tập luyện và thi đấu của đội.

Trên đây là Kế hoạch và Điều lệ Giải Bóng chuyền hơi nữ cán bộ, nhà giáo và người lao động Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ I – Năm 2025, đề nghị các đơn vị nghiên cứu thực hiện đúng kế hoạch và điều lệ quy định để giải thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGĐ Sở GD&ĐT;
- BTV L&L&ĐT, C&GDVN;
- UV BCH, UBKT/C&GDTP;
- C&CS trực thuộc, thành viên Ban tổ chức;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trần Khánh Bảo

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THI ĐÁU GIẢI BÓNG CHUYỀN HƠI
NỮ CÁN BỘ, NHÀ GIÁO VÀ NGƯỜI LAO ĐỘNG
NGÀNH GD&ĐT THÀNH PHỐ LẦN THỨ I – NĂM 2025**

ĐƠN VỊ:

* **Họ và tên Chỉ đạo viên (Lãnh đạo đội):**.....

Chức vụ ở cơ quan: **Số ĐTDD:**

* **Họ và tên Huấn luyện viên:**

Chức vụ ở cơ quan: **Số ĐTDD:**

* **Màu áo của Đội:**

TT	Hình của vận động viên	Họ và tên - Năm sinh	Số áo	Chức vụ	Biên chế	Hợp đồng trường Số sổ BHXH	ĐV CĐ
1							
2							
3							
4							
5							

TT	Hình của vận động viên	Họ và tên - Năm sinh	Số áo	Chức vụ	Biên chế	Hợp đồng trường Số sổ BHXH	ĐV CĐ
6							
7							
8							
9							
10							

Chú ý: Khi nộp danh sách đăng ký phải kèm theo hình của từng vận động viên cỡ 4 x 6 cm có đóng dấu giáp lai theo danh sách đăng ký.

TM. BCH/CĐCS
Chủ tịch công đoàn
 Ký tên (đóng dấu)

TP. Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 20.....
Thủ trưởng đơn vị
 Ký tên (đóng dấu)